~ ABDÜLKADiR ÖzcAN

CEMALEDDİN-i sAvt
( i.SJl., ~..ıliJl-. )
(ö. 630 / 1232 -33)

Kalenderiyye'nin Cevlakıyye
kolunun kurucusu.

_j

iran'da Kum-Kazvin yolu üzerinde bu
lunan Save şehrinde doğdu. Menalpb'
da ( Hatib-i Farsi, s_ 5 ı 382 (992) olarak
verilen doğum tarihi gerçekle bağdaş
mamaktadır. Zira eserde Cemaleddin'in
aynı zamanda BayezTd-i BistamT'nin mü
ridlerinden biri olarak gösterilmesi, bu
tarihin bir hatanın veya Menakıb müel
lifinin bu konudaki bilgisizliğinin sonu
cu olduğunu ortaya koymaktadır. Çün
kü 382'de doğan bir kişinin 261 'de (874-
75) ölen BayezTd-i BistamT'ye mürid ol
masına imkan yoktur. Aynı şekilde Me
na.lob'da CemaleddTn-i SavT ve etrafın
dakiler hakkında verilen bilgiler diğer

kaynaklardakilerle az çok bağdaşmak

ta, ancak Cemaleddin'in ölüm tarihi ola
rak verilen 463'ün ( 1 070) yerini bunlar
da 630 ( 1232-33) tarihi almaktadır (krş
Safedi. v. 292) Gerek CemaleddTn-i Sa
vi gerekse onun çok yakın arkadaşı ve
bir rivayete göre de şeyhi olan Osman-ı
Rumi'nin BayezTd-i BistamT ile olan iliş

kileri onlara bir şöhret kazandırma ça
basının sonucu olmalıdır.

ye r. ; Ah
met Caferoğlu . Türk Dili Tarihi, istanbul 1964,
ll , 200 ·201 ; O. Pritsak. "Das Kiptsclıakisclıe
A Mamluk Kiptsclıakisclıe", Ph. TF, 1 ( 19591.
s. 75· 76 ; A. F. Karamanlıoğlu. "Kıpçaklar ve
Kıpçak Türkçesi" , TDED, XII 119631, s. 182 ·
183. ~ NuRi YücE

L

CEMALEDDİN UŞŞAKi

(ö. 1164/ 1751)

Halvetiyye- Uşşakıyye tarikatının
Cemaliyye şubesinin kurucusu,

mutasawıf- şair.
_j

Edirne'de doğdu. Asıl adı Mehmed Ce
maleddin, künyesi EbO Nizameddin'dir.
Kaynaklarda seyyid* olduğu nakledilir.
Gençliğinde Edirne'de Uşşakf şeyhlerin
den Mehmed Harndi Efendi'ye (ö. ı 146/
I 733) intisap etti.

Halifesi Selahaddin Uş
şakf (ö I I 971 1783) ölümüne. "Cemalul
lah'a döndü cemal-i aşk ile pirim Cema
leddin" mısraını tarih düşürmüştür.

Uşşakf silsilesi, şeyhi Mehmed Ham
di. Edirneli Osman Sıdkı (ö ı ı I4 / 1702).
Gümülcineli Abdülkerim ve Halil, Bola
yırlı Sinan, Gelibolulu Ömer Karibi ve Sa
ruhanlı Memi Can (ö. 1008/ 1599) efen
diler vasıtasıyla tarikatın kurucusu Hüsa
meddin Uşşakf'ye (ö ı 00 ı 1 I 593) ulaşır.
Haririzade, Cemaleddin Uşşaki'nin ayrı
ca Halvetiyye'nin Gülşeniyye, Sünbüliyye,
Şabaniyye şubeleriyle Nakşibendiyye ta-